

2016-07-01

Kulturdepartementet

Andreas Beckert  
0702-022132  
andreas.beckert@tco.se

## Palett för ett stärkt civilsamhälle

SOU 2016:13

Utredningens fokus är att stärka och utveckla civilsamhället, bland annat genom förslag om att öka civilsamhällets organisationers frihetsgrad, administrativa stöd och möjligheter att delta vid offentliga upphandlingar. Utredningen innehåller fem delar som TCO ser en särskild anledning att yttra sig över. En av de fem delarna berör upphandling där vi valt att behandla delens fyra förslag vart och ett i yttrandet.

Utredningen föreslår ett nationellt utvecklingsprogram med inriktning på värdegrunds- och medborgarskapsfrågor i syfte att öka ungas kunskap om civilsamhället och föreningslivet. (4.2.3, sid. 153)

TCO tillstyrker förslaget under förutsättning att arbetet sker lokalt med stor hänsyn till lärarkårens delaktighet och olika skolors behov.

Mångfald inom organisationerna (4.3.2, sid. 175)

TCO tillstyrker förslaget att Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) får i uppdrag att utreda vad som hindrar underrepresenterade gruppers deltagande i det civila samhällets organisationer, samt arrangera återkommande utbyteskonferenser på detta tema. Vi anser dels att den föreslagna utredningen ska vara medveten om utmaningen med ständigt nya projekt och istället ta sikte på långsiktiga lösningar, dels att bredda synfältet till andra samhällssektorer i syfte att hitta nya och inspirerande best practices” på temat.

Hänsyn till det civila samhällets särart (5.1.3, sid. 211)

TCO tillstyrker förslaget om att kommittéer ska redovisa konsekvensanalyser avseende det civila samhällets organisationer. TCO anser, mot bakgrund av att tillfälliga resurser ofta skapar tillfälliga och osäkra anställningar, att analyserna av föreskrifter och betänkanden även inbegriper hur jobben påverkas inom sektorn.

Utredningen föreslår även åtgärder för att förbättra civilsamhällets möjligheter att delta vid offentliga upphandlingar (kap. 6, sid. 347-423). Åtgärderna kan delas upp i fyra förslag:

1. Möjligheter att inom upphandlingsregelverket underlätta för civilsamhällets organisationer (6.2.1, sid. 362)

TCO är tveksamt till förslaget om att ”sociala tjänster eller andra tjänster” under tröskelvärdet<sup>1</sup> ska undantas från upphandlingslagstiftningen eftersom TCO vill värna om små privata aktörers möjligheter att delta i upphandlingar. Det är olyckligt att dessa små aktörers intressen ställs mot ett annat angeläget intresse, nämligen att underlätta för civilsamhällets organisationer att delta i offentliga upphandlingar. En småföretagare som inte är idéburen kan också erbjuda olika former av mervärde som nya vårdprogram/metoder/behandlinger. Vi vill även lyfta svårigheter med att definiera ”sociala” eller ”idéburna” aktörer.

2. Upphandlingskriterier (6.2.3, sid. 377)

TCO tillstyrker förslaget om att upphandlingsmyndigheten får i uppdrag att inom ramen för framtagandet av upphandlingskriterier särskilt beakta de mervärden som civilsamhällets organisationer erbjuder.

3. Vägledning till organisationerna (6.2.4, sid. 386) samt Vägledning till upphandlande myndigheter (6.2.5, sid. 389)

TCO tillstyrker förslaget att upphandlingsmyndigheten får i uppdrag att utarbeta en vägledning till upphandlande myndigheter för att underlätta för civilsamhällets organisationer att delta i offentlig upphandling.

4. Det civila samhällets organisationer i den nationella upphandlingsstatistiken (6.5, sid. 420)

TCO tillstyrker förslaget om att den nationella upphandlingsstatistiken ska kompletteras med uppgifter om civilsamhällets deltagande i offentlig upphandling.

---

<sup>1</sup> För mer info om gällande tröskelvärde:  
<http://www.upphandlingsmyndigheten.se/aktuellt/nya-troskelvarden-fran-och-med-den-1-januari-2016/>

Webbaserad guide med utgångspunkt i avgörande skeden (7.6.4, sid. 459)

TCO tillstyrker förslaget om att en webbaserad guide tas fram av berörda aktörer där såväl en FAQ såsom information om olika finansieringsformer ingår. TCO anser att guiden bör innehålla ett fokus på arbetsplatserna inom civilsamhället där en god arbetsmiljö och arbetsgivarna lyfts fram. TCO anser även att en guide bör innehålla information om den svenska arbetsmarknadsmodellen och arbetsmarknadens parter roll och dess värde.

Eva Nordmark

Ordförande

Andreas Beckert

Förbundssekreterare